
 
Бюллетень Балтинского сельсовета 

№ 11 (290) 23 мая 2024 года Периодическое печатное издание Балтинского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 

 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области от 21.08.2012 № 46 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по присвоению и аннулированию адресов 

объектов недвижимости» 

 

На основании протеста прокуратуры Мошковского района Новосибирской области от 20.05.2024 № 

02-28-2024/98 на постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 21.08.2012 № 46 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по присвоению и аннулированию адресов объектов 

недвижимости», Устава сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 21.08.2012 № 46 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов 

объектов недвижимости» следующие изменения: 

1.1. Пункта 1.2 административного регламента изложить в следующей редакции: 

«1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги выступают: 

- физические или юридические лица - собственники объектов недвижимости, застройщики 

либо лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации: 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления; 

в) право пожизненно наследуемого владения; 

г) право постоянного (бессрочного) пользования. 

С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу полномочий, 

основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то 

государственного органа, органа местного самоуправления или органа публичной власти 

федеральной территории (далее - представитель заявителя). 

От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе обратиться 

представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания 

указанных собственников. 

От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества с 

заявлением вправе обратиться представитель товарищества, уполномоченный на подачу такого 

заявления принятым решением общего собрания членов такого товарищества. 

С заявлением вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, 

предусмотренного статьей 35 или статьей 42 3 Федерального закона "О кадастровой деятельности", 

кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта 

недвижимости, являющегося объектом адресации.» 

1.2. Пункта 2.4 административного регламента изложить в следующей редакции: 

«2.4. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, 

решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также 

Постановление № 23 От 23.05.2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 11 (290) 23 мая 2024г. 

 
размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном 

реестре осуществляются уполномоченным органом: 

а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня 

поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со 

дня поступления заявления.» 

1.3. Пункты 2.4.1, 2.4.2 и 2.4.4 отменить. 

1.4. Пункт 2.15.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«– сведения о размещении на официальном сайте органа, предоставляющего государственную 

услугу, а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг требований, которым 

должны соответствовать такие помещения, в том числе зал ожидания, места для заполнения 

запросов о предоставлении государственной услуги, информационные стенды с образцами их 

заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой 

государственной услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных 

объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов.» 

1.5. Раздел 2 административного регламента дополнить пунктом 2.18.9 следующего содержания: 

«2.18.9 Территория, прилегающая к зданию, оборудуется парковочными местами для стоянки 

легкового автотранспорта на которых выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного 

места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и 

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа 

инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть 

установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах 

должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов. Места для парковки не должны занимать 

иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного 

движения.» 

2. Опубликовать Постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского 

сельсовета» и разместить на сайте администрации Балтинского сельсовета. 

 

Глава Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                 С.Е.Станкевич 

 

 

Учредители: Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. Адрес: Советская ул., д. 

26, Балта д., Мошковский район,  Новосибирская область, 633159 факс код 8 (383-48) 54-224, телефон код 8 

(383-48) 54-223,54-224. Тираж 3 экз. Бесплатно 


